
  DETERMINAZIONE N.  670  del 03/08/2020
  

 

1 di 7

Regione Piemonte

SOC DISTRETTO VCO 

Direttore   Dr. Paolo  BORGOTTI

 

O
G
G
E
T
T
O

ANNULLAMENTO CONFERIMENTO INCARICHI A TEMPO 
INDETERMINATO  nel Servizio di  CONTINUITA’ 

ASSISTENZIALE del DISTRETTO VCO dell’ASL VCO di cui alla 
Determinazione Dirigenziale 
n° 506 del 18/06/2020 ai sigg:   

dr. BELLANTONI ALESSIO – dr. BONETTI STEFANO – 
dr. SACCO ALEX – dr.ssa ZENNARO RAFFAELLA – 

dr.ssa FRANCESCA ZIROTTI.
 

 



  DETERMINAZIONE N.  670  del 03/08/2020
  

 

2 di 7

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Distretto VCO.
                                           
 Data ……………………………….      

Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento.

      Il Responsabile del Procedimento                       Il Direttore SOC Distretto VCO
        (Dott.ssa Rosa Rita Varallo)                                   (Dott. Paolo Borgotti)

Omegna, ………...…………….        

                                           



  DETERMINAZIONE N.  670  del 03/08/2020
  

 

3 di 7

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

Premesso che :
 la Regione Piemonte, con nota n. 14.100.10/5/2017A/A14000/4.1 del 26.02.2020, ha 

richiesto il monitoraggio e la determinazione degli incarichi vacanti per l’anno 2020  nel 
Servizio di Continuità Assistenziale dell’ASL VCO;

 alla richiesta si è dato corso e l’elenco è stato formalizzato con Determinazione 
Dirigenziale dello scrivente n. 170 del 25/02/2020;

 la Regione Piemonte ha pertanto proceduto a pubblicare gli incarichi vacanti come 
determinati con la citata DD n. 170/2020 sul BUR n. 15 del 09.04.2020, con contestuale 
emanazione di apposito avviso pubblico finalizzato alla copertura degli stessi incarichi 
come ufficializzati e pubblicati con il citato atto e, con Determinazione Dirigenziale della 
SOC DISTRETTO VCO n. 484 del 09/06/2020, preso atto delle istanze pervenute nel 
rispetto di quanto stabilito nell’avviso sopra richiamato, è stato conferito incarico a tempo 
indeterminato nel Servizio di Continuità Assistenziale ai Medici che hanno presentato 
istanza di partecipazione all’avviso stesso, subordinando la conferma alla comunicazione 
di accettazione o rinuncia, contemplando altresì la formula del silenzio/rifiuto;  al punto 
2) del dispositivo della DD n. 484/2020 veniva precisato che gli incarichi erano conferiti 
fatte salve le verifiche in ordine al possesso di tutti i requisiti ed all’insussistenza di 
vincoli di incompatibilità. 

 con successiva Determinazione Dirigenziale della SOC DISTRETTO VCO n. 506 del 
18/06/2020,  scaduto il termina di riscontro sopra citato, si è proceduto a confermare 
formalmente il conferimento dell’incarico a tempo indeterminato nel Servizio di 
Continuità Assistenziale a far data dal 01/07/2020 ai seguenti Medici che hanno 
comunicato l’accettazione dello stesso e verificati in possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa :

 Dr. Bellantoni Alessio, già titolare di incarico a TD nel Servizio di Continuità 
Assistenziale del Distretto VCO (DD n. 717/2019) - (DD n. 348/2020) e (DD n. 
483/2020);

 Dr. Bonetti Stefano;
 Dr.De Rosa Gaetano, già titolare di incarico a TD nel Servizio di Continuità Assistenziale 

del Distretto VCO (DD n. 346/2019); 
 Dr. Sacco Alex, già titolare di incarico a TD nel Servizio di Continuità Assistenziale del 

Distretto VCO (DD n. 422/2020);
 Dr.ssa Zennaro Raffaella;
 Dr.ssa Zirotti Francesca, già titolare di incarico a TD nel Servizio di Continuità 

Assistenziale del Distretto VCO (DD n. 346/2019).
Il suddetto conferimento è avvenuto ai sensi di quanto disciplinato dall’ACN 2005 e smi a far 
data dall’1.7.2020, con contestuale termine dalla stessa data dell’incarico a tempo determinato 
precedentemente conferito con scadenza 30/04/2020 e 30/06/2020 ai medici sopra evidenziati. 

PRESO ATTO CHE :
 l’art. 8 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di 

medicina generale, ai sensi dell’art. 8 del Decreto Legislativo 502/1992 e smi, recepito 
con Atto di Intesa della Conferenza Stato – Regioni del 18 giugno 2020, “PROCEDURE 
PER L’ASSEGNAZIONE DI INCARICHI DI CONTINUITÀ ASSISTENZIALE”, 



  DETERMINAZIONE N.  670  del 03/08/2020
  

 

4 di 7

conferma quanto previsto all’articolo 63 dell’ACN 23 marzo 2005 come sostituito 
dall’art. 6 dell’ACN 21 giugno 2018, che dispone, al primo comma, che “entro la fine di 
marzo di ogni anno ciascuna Regione, (…), pubblica sul Bollettino Ufficiale l’elenco 
degli incarichi vacanti di continuità assistenziale e di quelli che si renderanno disponibili 
nel corso dell'anno, individuati dalle Aziende sulla base dei criteri di cui al successivo 
articolo 64” e da attribuirsi secondo le modalità stabilite dal medesimo art. 63.

 il Decreto Legge 14 dicembre 2018, n. 135, “Disposizioni urgenti in materia di sostegno 
e semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione” - come integrato 
dalle note concernenti l’entrata in vigore del provvedimento il 15/12/2018 e la 
specificazione che il Decreto Legge è stato convertito con modificazioni nella L. 11 
febbraio 2019, n. 12 (in G.U. 12/02/2019, n. 36) - dispone, all’art. 9, Disposizioni urgenti 
in materia di formazione specifica  in  medicina generale, al comma 1, che i laureati in 
medicina e chirurgia abilitati all’esercizio professionale, iscritti al corso di formazione 
specifica in medicina generale, possono partecipare all’assegnazione degli incarichi 
convenzionali rimessi all’accordo collettivo nazionale nell’ambito della disciplina dei 
rapporti con i medici di medicina generale, prevedendo inoltre le procedure per 
l’attribuzione degli incarichi stessi.

 La Commissione Salute, il 20/03/2019 ha approvato un documento recante gli indirizzi 
per l’attuazione dell’articolo 9 della legge 11/02/2019, n. 12, conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge 14/12/2018, n. 135, specificando gli indirizzi esplicativi 
relativi alla norma di cui al comma 1 del sovra citato articolo 9 al fine di dare 
applicazione omogenea sul territorio nazionale.

 il comma 3, dell’art. 63 dell’ACN 23 marzo 2005 come sostituito dall’art. 6 dell’ACN 21 
giugno 2018, individua i soggetti che possono concorrere, a diverso titolo, al 
conferimento degli incarichi vacanti come di seguito indicato:
a) per trasferimento: medici già titolari di incarico a tempo indeterminato;
b) per graduatoria: medici inclusi nella graduatoria regionale valida per l’anno in corso;
c) i medici che abbiano acquisito il diploma di formazione specifica in medicina generale 
successivamente alla data di scadenza della presentazione della domanda di inclusione 
in graduatoria regionale valida per l’anno in corso, auto certificandone il possesso 
all’atto della presentazione della domanda. 
Tali medici, secondo quanto previsto dal comma 7, sono graduati nell’ordine della 
minore età al conseguimento del diploma di laurea, del voto di laurea e dell’anzianità di 
laurea e concorrono successivamente ai trasferimenti ed ai medici inclusi nella 
graduatoria regionale valida per l’anno di riferimento (comma 10).

RICEVUTA, in data 20/07/2020, e-mail da parte della dott.ssa Lorella Santoro, della Direzione 
Sanità, Settore Sistemi Organizzativi e Risorse Umane del SSR della Regione Piemonte, con la 
quale, relativamente alle assegnazioni a tempo indeterminato sopra indicate, effettuate per gli 
incarichi vacanti in CA precedenti alla pubblicazione su sito SISAC delle carenze residuate, 
chiede di verificare se fra gli incaricati sia presente qualche medico iscritto al corso di 
formazione in MMG, perché in tal caso l’assunzione va congelata a dopo quelle di cui al bando 
SISAC in fase di partecipazione; inoltre viene precisato che, secondo le previsioni del nuovo 
ACN MMG 21 giugno 2020, art. 8 c. 15bis, qualora dopo le procedure di assegnazione del 
bando SISAC restassero ancora incarichi vacanti, gli stessi saranno attribuiti ai medici corsisti, 
che avranno 20 giorni per presentare domanda alle AASSRR dalla pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione di questi ultimi incarichi.



  DETERMINAZIONE N.  670  del 03/08/2020
  

 

5 di 7

ATTUATA la verifica sollecitata con riferimento ai soggetti che hanno concorso, a diverso 
titolo, al conferimento degli incarichi vacanti in oggetto e rilevato che : 

 i Medici dr. Bellantoni Alessio, c/o ASL VCO, ed i Medici dr. Bonetti Stefano e dr.ssa 
Zirotti Francesca, c/o ASLNO, stanno frequentando il corso triennale 2018-2021 di 
formazione specifica in Medicina Generale ex DLvo 368/1999, che si concluderà in data 
18/03/2022;

 i Medici dr. Sacco Alex e dr.ssa Zennaro Raffaella, risultano nella graduatoria degli 
ammessi alla frequenza del corso triennale 2019-2022 di formazione specifica in 
Medicina Generale ex DLvo 368/1999;

 al dr. De Rosa Gaetano, con Determinazione Dirigenziale della SOC DISTRETTO VCO 
n. 567 del 07/07/2020, è stato conferito incarico di assistenza primaria a tempo 
indeterminato in una delle zone carenti straordinarie 2020 dell’ASL VCO.  

La verifica effettuata faceva emergere una condizione di non congruità rispetto a quanto 
disciplinato dalla normativa citata, con riferimento ai Dottori Bellantoni Alessio, Bonetti 
Stefano, Sacco Alex, Zennaro Raffaella, Zirotti Francesca, in quanto frequentatori del Corso 
Triennale in Medicina Generale, che pertanto non potevano essere destinatari di conferimento di 
incarico.
Si ritiene quindi doveroso riconsiderare – ora per allora – le istanze pervenute ai fini del 
conferimento degli incarichi a tempo indeterminato nel Servizio di Continuità Assistenziale del 
Distretto VCO, riconducendo il provvedimento di assegnazione al contesto normativo vigente.

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi di 
spesa, in quanto gli stessi riferiti al complessivo dei turni sono già stati stimati e contabilizzati in 
sede di Bilancio Previsionale Esercizio 2020, con copertura attingendo al budget assegnato per la 
gestione della SOC Distretto VCO. 

Conseguentemente provvede  ed     

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1. Di ANNULLARE – per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate – nel rispetto del quadro normativo in preambolo delineato, il 
conferimento dell’incarico a tempo indeterminato di Continuità Assistenziale del 
Distretto VCO di questa ASL VCO, conferito con DD n. 506/2020, ai Medici  :

 Dr. Alessio Bellantoni, 
 Dr. Stefano Bonetti, 
 Dr. Alex Sacco,
 Dr.ssa Raffaella Zennaro,
 Dr.ssa Francesca Zirotti,

l’incarico a tempo indeterminato nel Servizio di Continuità Assistenziale del Distretto
VCO dell’ASL VCO con decorrenza dal 1°/07/2020.



  DETERMINAZIONE N.  670  del 03/08/2020
  

 

6 di 7

2. Di CONFERMARE il conferimento dell’incarico a tempo indeterminato di Continuità 
Assistenziale del Distretto VCO di questa ASL VCO, sempre ex DD n. 506/2020, in capo 
al Medico Dr. Gaetano De Rosa con decorrenza dal 1°/07/2020. 

3. DI CONFERMARE altresì tutto quanto altro disposto con il suddetto provvedimento.

4. DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri di 
spesa. 

5. DI INCARICARE gli uffici preposti in materia per tutti gli adempimenti connessi e 
conseguenti all’adozione del presente atto, confermando che lo stesso verrà formalmente 
notificato a tutti gli interessati.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

Data, 

Il Responsabile del Procedimento                      Il Direttore SOC Distretto VCO
 (Dott.ssa Rosa Rita VARALLO)                              (Dott. Paolo BORGOTTI)

                                                          

   
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

                                        
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

http://www.aslvco.it/


  DETERMINAZIONE N.  670  del 03/08/2020
  

 

7 di 7

Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB-D LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
DIP. PREVENZIONE GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO

X DISTRETTO VCO X GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
SER.D FORMAZIONE
DIPSA TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.

X AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

   


